
KĀ VEICINĀT SOCIĀLO INOVĀCIJU LATVIJĀ?*

VAIRĀK LASI:

* no 2022. gadā veiktā SIC pētījuma
“Latvijas sabiedrības izpratne
par sociālajām inovācijām”.

Latvijā sociālā inovācija ir 
ļoti jauna tēma, tāpēc tās 
efektīvai viecināšanai vēl 
trūkst virkne elementu. 
Vienota izpratne par 
jēdzienu, atbalsta 
mehānismi dažādu 
aspektu stiprināšanai un 
iesaistīto pušu motivācija 
ir tikai daži no šķēršļiem, 
kuri jāpārvar ceļā uz 
sociālajām inovācijām 
atvērtu un ilgtspējīgu 
sabiedrību.

socialinnovation.lv

Viens no veidiem, kā risināt šo šķērsli ir mērķtiecīgi virzīties uz sociālās 
inovācijas kā prioritātes aktualizēšanu nacionālā mērogā un atbalsta 
mehānismu attīstīšanu dažādu sektoru, kā arī sabiedrības izaicinājumu 
kontekstā.

ŠĶĒRSLIS RISINĀJUMS

Kā sabiedrībā, tā sociālās 
inovācijas virzītāju starpā 
trūkst vienotas izpratnes par 
šo jēdzienu un tā nozīmību.

Lai sabiedrībā radītu vienotu apziņu par sociālo inovāciju 
daudzpusīgumu, jāveic plašs informatīvais un izglītojošais darbs. 
Sākotnēji tas var balstīties uz sabiedrībā viegli atpazīstamu labo 
prakšu piemēriem visdažādākajās no jomām, kurās sociālā inovācija 
sastopama Latvijā.

Termina “sociālā inovācija” 
būtība ir maz pazīstama un ir 
viegli pārprotama. Tāpēc tā 
bieži tiek asociēta ar 
sociālajiem pakalpojumiem vai 
sociālo uzņēmējdarbību.

Publisko sektoru iespējams iepazīstināt ar šo tēmu, realizējot izglītojošas 
aktivitātes un veicinot sociālo inovāciju ieviešanu praksē - ierēdņu 
saskares nodrošināšanai ar šo jēdzienu ikdienā. Savukārt, plašākam 
atbalstam nepieciešams attīstīt vienkāršus metodoloģiskos materiālus 
sociālās ietekmes mērīšanai vietējās iniciatīvās.

Publiskajā sektorā trūkst 
izpratnes un atbalsta 
sociālās inovācijas 
mērķtiecīgai virzīšanai.

Latvijā trūkst vienotas 
platformas risinājumu 
meklēšanai starpsektoru 
sadarbībā.

Sociālās inovācijas viedokļu līderiem jāvienojas kopīgā iniciatīvā 
Latvijas videi piemērotākās starpsektoru dialoga platformas 
attīstīšanai. Citās valstīs sadarbības kultūru un saskares punktus starp 
nevalstisko, privāto, publisko un akadēmisko sektoru veiksmīgi veicina 
sociālās inovācijas kompetenču centri.

Sabiedrības ilgtspējai 
nozīmīgu inovāciju radīšanā 
un virzīšanā gatavi 
iesaistīties tikai neliela daļa 
no aptaujas dalībniekiem - 
10-13%, atkarībā no piedāvātā 
risinājuma jomas.

Lai sociālās inovācijas notiktu arvien plašāk, īpaši svarīgi ir atpazīt un 
veicināt jau esošo inovatoru līdzdalību. To iespējams paveikt, palīdzot 
viņiem pilnvērtīgi atklāt savu potenciālu un nodrošinot daudzpusīgus 
atbalsta mehānismus publiskajā un nevalstiskajā sektorā.


